Testes: Pedro de Gesta criado del dicho duque y conde y Rafael Jofre escriviente havitantes en Çaragoça.

1602, abril, 10. Zaragoza.

Francisco Morel, ff. 431 r.- 432 v. AHPZ

Acta de la investidura como caballero del infanzón Antonio de Bardaxi, señor de Concas en el valle de Benasque, por el duque de Villahermosa don Francisco de Gurrea y Aragón.

Creatio militis. Eisdem die et civitate coram Illmo. domino dompno Francisco de Gurrea y Aragón, duçe de Villahermosa in dicta civitate Cesaraugustae domiciliato,

presentibus me Francisco Morel notario et testibus infrascriptis compartuit et fuit personaliter constitutus dominus Antonius de Bardaxi, infantio, dominus loci de Concas, in villa de Benasque domiciliatus et de presenti in dicta civitate Cesarauguste repertus, qui sua versus dictum dominum dompno Franciscum de Gurrea et Aragon militem ducem de Villahermosa benigniter et rogatus dirigens verba, dixit et proposuit quod cum fuerit et sit per foros, observantias et consuetudinis dicto presenti Aragonum regni provissum et statutum quot quilibet infantio per quamlibet militem possitum militari culmen et dignitatem promoveri. Ideo humiliter supplicavit eundem dominum dompnum Franciscum de Gurrea y Aragon quatenum dictum Anthonium de Bardaxi dominum dicti loci de Concas infantionem in militem armare et ad militiae gradum promovere et cingulo miliari accingere ac aliis solemnitatibus quibus decet decorare et insignire dignaretur.

Et sic dictus dominus dompminus Franciscus de Gurrea et Aragon miles et dux de Villahermosa pefatibus auditis predictis ac diligenter discusis attento quod sibi ad plenum constabat et constat dictum Anthonium de Bardaxi fuisse et esse infantionem et per talem habitum, tentum, nominatum et reputatum in predictae Cesarauguste civitate et alibi et quos dispositio foris seu observantie ise habet in effectu prout superius enarratur. Ideo, illis melioribus via, modo et forma quibus melius et utilius facere potuit et debuit, potest et decet, dicto Anthonio de Bardaxi genuflexo coram eadem domino dompno Francisco de Gurrea et Aragone, stante me dicto notario et testibus infrascriptis presentibus, dixit quod auctoritate, facultate et potestate sibi vigore dicti fori, observantie, ussus et consuetudinis regni aut aliis eidem atribute erigebat, creabat et armabat prout de facto incontinenti erexit, creavit et armavit eundem Anthonium de Bardaxi, infantionem predictum, in militem et pro milite et ad dignitatem sive militiae gradum promovit et cingulo militare acciunxit et decoravit. Voluit et concessit eidem Anthonio de Bardaxi eiusque successoribus quod ab inde gaudeant et gaudere possint omnibus et singulis privilegiis, libertatibus et immunitatibus ceterum militibus et infantionibus presentis Aragonum regni a foro et aliis concessis pariter et indultis et promovendo dictum Anthonium de Bardaxi ad militiae gradum et in signum dicte dignitatis gradus militiae promotionis dictus dominus dompnus Franciscus de Gurrea et Aragon extraxit proprium ense a vagina, quo extracto et evaginato, incontinenti percussit cum eo caput dicti Antonii de Bardaxi et percutendo et signando eum et alia vel similia verbum in effectu profferendo, dixit:

Dominus Deus noster omnipotens et beatus Georgius ad suum sanctum servitium te inducat et conservet bonum et verum militem.

Quo facto, incontinenti dictus Anthonius de Bardaxi factus miles cum multiplici gratie actione praedicta acceptando, eidem dicto dompmino Francisco de Gurrea et Aragon promissit ubicumque deponatur Jesum Christum Dominum nos tunc et suam sanctam fidem catholicam deffendere et pro ipsis si opportuerit vitam perdere perdit eam, viduas et dessiertos pro viribus suis deffendere nec in traditione domini nostri Regis nec suorum successorum in dicto Aragonum regno non consentie, imo erit semper eis obediens et fidelis quibus omnibus et singulis super actum prout superius enarratur de eisdem et omnibus et singulis superius relatis tam dictus dompminus Franciscus de Gurrea et Aragon dux de Villahermosa, predictus Anthonius de Bardaxi miles iam factus et militiae gradum adeptus ad conservationi juris et dicte sue militiae açilius sui seu illorum quorum interest inbenerit aut interesse potuit quomodo libio in futurum dixerunt quod petebant et requirebant et quilibet eorum petit et requisivit

per me dictum et infrascriptum notarium fieri et confici unum et plura publicum seu publica instrumentum seu instrumenta et tot quot inde erint necessaria pariterque opportuna.

Testes: Joannes Hieronimus Romero et Philippus Fernandez, scribentes, habitatores Cesarauguste

22

1602, abril, 14. Jaca

Mateo Conte, ff. 131 r.- 132 v. AHPH

Don Sancho Abarca arma caballero al infanzón jaqués Francisco Bonet.

Eadem die. Ante conspectu Illmi. Domini don Sanctii Abarca, militis, in civitate Jacca domiciliati meque Matheo de Conte notarius et testibus infrascriptis presentibus comparuit et fuit personaliter constitutus Franciscus Bonet infantio in eadem civitate domiciliatus qui verbo dixit et exposuit:

Quod cum ipse fuerit et sit infantio ermuneus de genere militum et infantionum per rectam lineam masculinam descendens et ut talis vibat, vixit et vivit prout ceteri infantiones presentis regni ideo premisorum, fororum et observantiarum presentis regni vigore supplicat, prout de facto supplicavit, per eundem dominum don Sanctium Abarca quatenus ipsum Franciscum Bonet infantionem in militem accingi et aliis solemnitatibus quibus decet decorari et insigniri ac ad militis dignitatem promoveri vellet.

Et dictus dominus don Santius Abarca, auditis et per eum bene intellectis predicatis, dixit et respondit quod attento quod sibi legitime super et ad plenum constavat et constitit dictum Franciscus Bonet fore et esse infantionem ermuneum de genere militum et infantionum per rectam lineam masculinam et ex antiquissima familia descendente ac aliis calificatum ad dictum gradum et dignitatem militis impetrandum et obtinendum.

Ideo eundem Franciscus Bonet, flexis genibus, humiliter suplicantem premisorum vigore ad grado militis promovit et in militem armavit, insigniavit et decoravit et ensem evaginando osculata per eundem dicti ensis cruce dictumque ense in manu dextera dicti don Santii Abarca posuit eidemque traddit et liberavit qui quidem dictus dominus don Santius accepto ense evaginato in signum dicte promotionis creationisque militis tetigit cum dicto ense super caput et umera dicti Francisci Bonet eidemque tradidit dictum ense dicendum: Dominus noster Deus ac beatus Georgius te faciant et inducant bonum militem. Et hiis finitis dictus dominus don Santius Abarca dixit dicto Francisco Bonet milite creato quos injungebat sibi id quod ad bonum militem pertinet et ad onera ipsius incumbit taliter quod ubicumque reperiatur Jesum Christum et eius fidem catholicam defendat et pro ipsis si oportuerit moriatur, pupillos, viduas et personas destitutas pro viribus et posse defendat et in traditionem domini nostri Regis non consentiat, imo sit eidem et suis successoribus obediens et fidelis et contra dictum dominum Regem ne res suas non veniat ullo unquam tempore et alias faciat et adimpleat qui juxta foros et obserbantias huius regni milites armati facere et adimplere tenent. Et demum dictus dominus don Santius Abarca voluit et concessit dicto Francisco Bonet milite armato predicto quatenus posit et valeat uti, potiri et gauderi de singulis privilegiis, offitiis, muneribus, facultatibus, exemptionibus et prerrogativis quibus ceteri milites presentis regni frui et gaudere posunt et valent

quiquidem. Franciscus Bonet miles noviter creatus predicta sponte cum gratiarum actionibus acceptavit ac premisa omnia et singula facere et adimplere promittit pro viribus et pose prout superius rescitatus. Ex quibus etc. Large.

Testes: Bernardinus Lasala, infantio et Stephano de Aranda, in civitate Jacce domiciliati.

23

1603, abril, 24. Zaragoza.

Francisco Morel, ff. 436 r.- 438 v. AHPZ

Acta de la investidura como caballero del infanzón darocense Francisco de Ezpeleta y de Caudevilla por don Pedro de Mendoza, caballero y barón de Sangarrén.

Creatio militis. Eisdem die et civitate coram Illmo. Domino dompno Pedro de Mendoça milite domine varonie de Sanguerren in civitate Cesarauguste domiciliato, presentibus me Francisco Morel notario et testibus infrascriptis comparuit et fuit personaliter constitutus dominus Franciscus de Ezpeleta et de Cadebilla infantio in civitate Darocae domiciliatus (*resto del texto idéntico al del anterior documento*).